rent environ ¢ brebis, et bien m11.xx que bues que vaches que veaux; et en eus- 

' Voy. t. XX, p. 456 d. 
' Cet alinéa est omis par G, de Nangis. 
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sent plus pris les mariniers, se les 11 chevaliers, qui véoient le peril de les ad- 
mener a I’ost dont il estoient loing, ne leur eussent deffendu. Et adont sen retour- 
nérent ces devant dis mariniers 4 lost atout leur proie, et presentérent de leurs 
buef[s] au roy x; et ceste proie reconforta et aleja lost de 1a povreté des viandes des 
chars fresches que il avoient acoustumées a avoir avant, et acrurent moult celles 
de lost, qui adonques commenciérent a yenir de diverses parties; car le roy avoit 
envoié en Sardaingne et en Silicie> pour aporter viandes fresches a I’ost; et si 
estoit j4 venue une de ses autres nez de Secile, qui avoit apporté pourciaux et 
gelines et plusieux autres viandes freisches. 

Le dimenche* ensuivant, c'est assavoir l'endemain' de la feste de |'Assumption 
Nostre Dame la Vierge Marie, les Sarrazins sassemblérent pour assaillir aussi 

comme il avoient acoustumé, et vindrent quant les serjans du roy estoient encore 
séanz au disner. Et adonques aucun des noz qui virrent que chascun jour il ve- 
noient plus approuchant aus noz pour assaillir, si en estoient forment dolens; 
car il nosoient issir 4 courre contre eulz, pour ce que le roy I'avoit deffendu ex- 
pressement; si en aloient malement murmurant entr'eulz, et disoient secrétement 
que non contrestant la deffense il leur courroient sus quant il verroient que il 
seroit temps et lieu convenable. Et adonques, quant ces Sarrazins vindrent, il 

fu bien avis 4 aucun que il en estoit temps bien et lieu aussi, et moult convenable. 

Et la bataille de Phelippe, premier filz du roy, qui faisoit le guet adonques pre- 
: mier, leur couru sus tout premicrement audevant; lequel Phelippe n’estoit pas 

ee 

adonques en sa bataille present, car adonques necessité de maladie I’en contrain- 
gnoit 4 demourer. Et adonques lost fu tout esmeu, et en ce point messire Pierre 
le Chambellenc retournoit des champs, qui estoit allé veoir tout desarmé la con-- 
tenance des Sarrazins: Et sen couru au roy, qui estoit encore moult feible pour 

* sa maladie, et li dist tout ce que il avyoit yeu. Et tantost le roy commanda que 
sa bataille et toutes les autres fussent tantost armées et issisent hors des tentes, et 
que les batailles ordenées courussent sus les anemis aveuques sages conduis et 
meneurs qui allassent devant les batailles; et il fu ainsi fait comme le roy lavoit 

commandé. Mais avant que ceulz qui estoient derrenérement armez venissent aus 
autres, les noz avoient ja chascié les Sarrazins juques bien prez de leurs tentes, 
qui estoient loing des noz aussi comme par lespasse d'une” liue; et en avoient 
occis environ Lx ou plus des leur, tant de pié comme de cheval. Et si ot aucun 
des nos qui coururent oultre sus un costé a un chastel qui estoit auques prez, et 

tuérent un poy de Sarrazins que il trouvérent 1a. Mais pour ce que il estoient 

poy, il n’oserent pas longuement demourer, si que les uns en aporterent blé et 

les autres gelines, les autres paille et les autres ce que fortune leur avoit donné 

encontrer. Et yvraiement noz gens, qui au commencement du cours estoient’ poy, il 

estoit ja avis a ceulz qui les véoient que il estoient sanz finz et sanz nombre; ne 
aucuns ne créoient pas que il peussent estre tant en tout nostre ost comme il en 

issi 4 courre sus aus Sarrazins hors des tentes, sanz ceulz qui demourérent dedenz 

avec le roy. 

xxxvi. Comment les noz retournérent de cel assaut, et comment les Sarrazins assaillirent Olivier 

de Termes, qui faisoit larriére garde de ses genz. 

Quant celle course ot esté faite juques bien prez des tentes des Sarrazins, nos 
genz se arrestérent et n’orent pas conseil de aler juques aus paveillons des Sarra- 
zins, ja soit ce que il feussent poy dedenz lours tentes, et que cil qui estoient és 

tentes avoient ja commencié a destendre et a queullir tentes et trefs; et ne se 
voloient pas deffendre, mais se appareilloient plus a fuir. Et vraiement, la cause 

pourquoy les noz ne vouldrent suir oultre les, si fu pour ce que en ce seul mo- 
. ment que il furent chasciez juques 1a, il fist si trés fort vent et si grant estorbil- 
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lon de poudre (qui estoit droitement contraire aus nos) que' pour la trés grant 
pouldre qu’i faisoit l'un ne povoit veoir l'autre en nulle maniére. Et adone par® 
messire Erart de Valeri et autres qui estoient sages et esprouvez en telz faiz, 
il fu conseillié que noz genz se retraisissent petit 4 petit devers leurs tentes. Et 
quant il se mistrent au retour, et Olivier de Termes faisoit l’'arriére garde aveuques 

sa bataille, ces Sarrazins retournérent sus nos gens, et avironnérent Olivier de 

ca et de 1a, et !enchaucoient forment de toutes pars. Et quant Olivier vit que il ot 
temps conyenable, il retourna ses rénes (li et les siens) contre eulz, et se combati 
eflorciement a eulz en la maniére que il le savoit bien faire; mais il se requeul- 
lirent grant multitude ensemble, et l'enclostrent entre eulz, li et ses chevaliers, 

et li navrérent et tuérent 1 chevaux sous li. Et toutesfois au desrenier il fu con- 
forté de l'aide de Dieu, et fist voie devant li a son glaive, et tresperca esforciéement 
parmi le milieu d’eulz, et 4 leur dommage, aveuques celi que il avoient eu de- 
vant; et sen retourna li et sa gent aus tentes des bons crestiens °. 

Le lundi? ensuivant, les Sarrazins ne vindrent pas assaillir si comme il avoient 

acoustumé; et par aventure ce fu pour ce que il entendirent 4 requeillir les cha- 

roingnes des mors qui ayoient esté occis le jour devant par les glaives des nos, 
ou par aventure se tapissoient il en aucuns agués pour savoir se il peussent entre- 

prendre les nos. Laquele chose aparut aprez ce estre vray; car, ce lundi, le maistre 
des arbalestiers et aucuns arbalestiers de l'ostel du roy issirent hors des tentes 

aprez ce que l’en ot fait petit disner, et estoient legiérement armez pour veoir 
ceulz qui faisoient le gueit; et si estoient aveuques eulz aussi comme environ xxx 
autres serjans. Et quant il virent que poy et aussi comme nul des Sarrazins n’es- 

toient el plain, si passérent oultre les fossez et sen allérent folement par desvoia- 

bletez‘, et alérent juques prez des tentes des Sarrazins, et furent encore plus 

loing que nostre host n‘avoit esté le jour devant. Etil furent tantost aperceuz des Sar- 
razins qui se tapissoient en un aguet, et si comme je croy que il n’attendoient 

nulle autre chose; si que ces Sarrazins, qui estoient bien u.m, les commenciérent 

a enclorre. Et quant il virent que il ne povoient soustenir si grant ne si felonnesse 
multitude des anemis, comme ceulz qui estoient trés poy et trés legi¢rement 

armez, si fuirent, et qui pot eschaper si eschapa. Et la furent occis v de noz bons 
serjans : cest assavoir Pierres d'Auteuil, Jehan de Soissons et Martin de Trapes, 
et 11 autres sergans soudoiers; et les autres retournérent navrez. Et quant la nou- 

velle de ces v serjans qui furent occis fu sceue en lost, plusieurs des nos en 
furent moult dolens de leur mort, et mistrent toute la coupe du fait seur® le 
maistre des arbalestiers, qui les avoit menez tous desarmez. 

Le mardi ensuivant", les Sarrazinz sassemblérent pour assaillir ainsi comme il 

avoient acoustumé, et si perdirent ainsi des leurs; car il avoient acoustumé a venir 
chascun jour entour les tentes des noz, et estre 1a en agueit toute jour; et crioient 
ou abaioient ne say quoy toute jour en leur langage; et tous ceulz que il povoient 
trouver seulz foloiant hors des tentes, il les occioient; et quant il trouvoient au- . 
cun qui se yousist deffendre, il estoient tous jours prés de fuir.